2006年中考实验探究性专题(一)

1.小羽同学为了探究物体从高处下落所需时间与物体质量的关系，分别将质量为1千克、2千克、3千克的三个小铁球从15米高处自由落下，测定小铁球下落至地面所需的时间，每个小铁球测量三次，实验中得到如下表数据： 
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分析表中数据后回答下列各问题：

（1）计算每个小铁球下落需要的平均时间，填在表格中的横线上；

（2）分析表中数据可知，物体从高处自由落下所需时间与物体质量        （填“有关”或“无关”）；

（3）根据本次探究实验得到的结论猜测：一个质量为2.5千克的小铁球从15米高处自由落下至地面，估计需要          秒。

2.下表所示为部分气体的密度、溶解度、沸点和相对分子质量数值：
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                气体

项目
	空气
	氨气
	氢气
	氧气
	二氧化碳
	氮气

	0℃101千帕下密度（克/升）
	1.29
	0.77
	0.09
	1.43
	1.98
	1.25

	20℃101千帕下溶解度

（1体积水中溶解气体体积）
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	680
	0.018
	0.031
	0.88
	0.015

	沸点（℃）
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	-183.0
	-78.44
	-195.8

	相对分子质量
	29
	17
	2
	32
	44
	28


分析表中数据，回答下列各问题：（已知表中29为空气的平均相对分子质量）

（1）实验室收集氨气时应该用                     法；

（2）如果用升高温度的方法使液态空气汽化，液态氮气、氧气中首先汽化的是          ；

（3）随着各种气体的相对分子质量增大，气体的密度将       。（填“增大”或“减小”）
3.将一株植物在黑暗环境中放置48小时，然后将一片叶子的叶脉切断（如下图所示），在阳光下照射4小时，再将叶片脱色处理后用碘液处理，发现a部（上部）叶呈棕色，b部（下部）叶呈蓝色，这个实验说明： 
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（1）               。（填字母代号）
A．光合作用需要光  B．光合作用需要CO2
C．光合作用需要H2O D．叶绿体是进行光合作用的细胞器
（2）               。（填字母代号）
A．叶上部有淀粉产生，下部无淀粉产生
B．叶下部有淀粉产生，上部无淀粉产生
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4.为探究可燃物燃烧的条件，某同学进行了如下图所示的实验，结果只有D试管中的白磷着火燃烧。

（1）比较C、D两试管中观察到的现象可得到的结论是：可燃物燃烧需要                    ；

（2）比较        两试管中的现象可发现可燃物燃烧需要达到一定的温度（着火点）。

5.为了探究物体从斜坡上滚下后的平均速度与坡度的关系，某同学采用如下图所示装置进行实验：让一支铅笔从不同坡度的硬纸板上滚下，测出铅笔在水平桌面上滚过1米距离所需时间，实验结果如下：

	次数
	坡度θ
	路程（ｍ）
	时间（ｓ）
	平均速度（ｍ／ｓ）

	1
	30。
	1
	1.4
	0.71

	2
	45。
	1
	1.2
	

	3
	60。
	1
	0.9
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①将表中实验2. 3的平均速度填完整；

②本实验可得出铅笔在水平桌面上滚动的平均速度与坡度的关系为                      ；
③要使铅笔在桌面上滚动的平均速度变大，可采取的方法有                            。
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6.小军同学通过高倍望远镜观察月亮，发现月面是凸凹不平的，如左图所示。这是由于流星在太空中运行到靠近月球时，在月球的引力作用下坠落到月面，与月面发生碰撞而形成的坑洞，叫做月坑。

小军同学猜想月坑的深度可能与流星的质量、体积及下落的高度有关。

于是，他设计了一个用一只铺满厚厚的细沙的盘子和几个不同的小球及刻度尺进行探究月坑深度的模拟实验，如右图所示。经过实验，数据记录如下表：
	实验序号
	质量m/g
	体积V/cm3
	下落高度h/cm
	坑的深度 d / mm

	1
	20
	7.5
	50
	2.6

	2
	20
	7.5
	60
	3.5

	3
	20
	7.5
	70
	5.0

	4
	20
	2.5
	70
	11.3

	5
	20
	1.8
	70
	12.4

	6
	60
	7.5
	70
	14.6

	7
	85
	7.5
	70
	15.9


请你分析实验数据，并回答下列问题：

⑴ 由1、2、3三组数据可得：“月坑”的深度与流星的_____________有关。

⑵ 由________、________、________三组数据可得：“月坑”的深度与流星的质量有关。

⑶ “月坑”的深度还与流星的体积有关：体积越大，“月坑”的深度_________           ___。

⑷ 请你结合小军的研究过程就“影响月坑深度的因素”问题提出另外一个猜想： 
   ___________________________________________________________________。（济南市2005年）
7.小明家装修房屋，他和爸爸、妈妈一同到商店买木地板．售货员向他们宣传：硬度高的木地板质量最好，同时拿出A、B、C三种不同品牌木地板样品，用刀在三种木地板上刻划，然后极力推荐其中划痕最不突出的C品牌地板．小明看后对爸爸、妈妈说这种比较方法不科学，并详细说明应该怎样控制变量，进行实验比较．爸爸、妈妈听后露出了满意的笑容．请根据学过的科学知识判断，在售货员所做演示中，影响木地板划痕深度的两个主要因素是：

  (1)                                                                     ；
  (2)                                                                     。 (04重庆)
8.我们经常可以看到这种现象：汽车在马路上快速驶过以后，马路两边的树叶会随风飘动．如图所示，马路两边的树叶会沿着A、B、C哪一个方向飘动？请你猜想并说明理由。（05湖北）
猜想：

理由：
9.小明和他的伙伴们对科学探究抱有浓厚兴趣，下面是他们的一项研究。

研究课题：啤酒瓶打开后逸出气体的主要成分是什么？

实验准备：用集气瓶收集满3～4瓶从刚打开的啤酒瓶中逸出的气体。

实验步骤：（1）将带火星的木条放入集气瓶中，发现木条未复燃，则说明该气体主要成分不是      气体。
（2）将湿润蓝色石蕊试纸放在集气瓶口，发现试纸变红色，则说明该气体中含有能与水反应且生成的溶液显        性的气体。

（3）向另一瓶气体中倾倒澄清石灰水，振荡后发现石灰水变浑浊，则可证明该气体中一定大量含有

        气体。                                                               （05浙江）

	你对紫罗兰花瓣遇盐酸变红现象的各种假设
	你验证假设的实验方案

	 
	 

	
	

	
	


10.著名科学家罗伯特·波义尔（Robert Boyle）在一次实验中，不小心将盐酸溅到紫罗兰花瓣上，过一会儿，他惊奇地发现，紫色的花瓣上出现了红点点。波义尔对这一意外的发现，作出了各种假设，经过多次实验验证，探究普遍规律，终于获得了成功。对紫罗兰花瓣遇盐酸变红的现象，你有哪些假设？请将你的三种假设以及验证假设的实验方案填写在下表中。

11.在检测不同环境中细菌和真菌的探究实验中，一组同学的实验过程如下图所示：


实验步骤中，B是           过程，完成步骤C需要在适宜的       下进行。（05年湖北）
12. 某同学探究植物的生长是否需要无机盐，他选择了两株萌发不久的水稻幼苗，切去谷粒，把一株的根浸在清水中培养，另一株的根浸在土壤浸出液中培养，经过两个星期后观察。如图所示：

（1）浸在       里的植株长得健壮，这是因为：         

                                              ；

（2）为使实验结果正确，此实验需要控制的变量有：      

                               (至少写出两个)；

(3)你认为此实验需要改进吗?请提出你的一个改进方案。

                                           。

13. 日常生活中同学们经常见到铁制品生锈的现象，铁生锈是铁制品损坏的主要原因，全世界每年因生锈损坏的钢铁，约占世界年产量的四分之一。某科学活动小组的同学们想探讨铁生锈的原因，做了如下实验(如图)：

(1)在第1试管中插入一根干净铁钉，注入蒸馏水，注意不要

浸没铁钉，让铁钉的一部分露在空气中；

(2)在第Ⅱ试管中插入一根干净铁钉，注入刚煮沸过的蒸馏水

(赶走水中的空气)至浸没铁钉。然后在水面上注入一层植物油，防止空气进入蒸馏水；

(3)将第Ⅲ支试管用酒精灯烘干，放人—根洁净铁钉，用橡皮

塞塞紧试管口，防止空气中水蒸气进入试管；

  每天观察、记录实验现象：试管I中铁钉首先生锈了，试管Ⅱ、Ⅲ中铁钉没有多大变化。

  请你分析：①铁钉生锈的条件是                                 。

②结合生活经验，想一想为了防止铁制品生锈，应该采取什么办法?                    、

                    (写出两种办法即可)； 
③猜测1试管中铁钉首先生锈的部位是           。（露在空气中部分、水面附近部分、水面下部分）
14.探究：滑动摩擦力的大小可能与哪些因素有关？

①猜测：A.可能与接触面的面积大小有关   B.可能与接触面的粗糙程度有关

C.你认为滑动摩擦力的大小还可能与             有关

②.实验：为探究实验结论，小明同学准备了下列器材：弹簧秤、光滑长木板、棉布、毛巾、长方形木块、正方形木块

⑴.为验证猜测A是否正确，实验时应选用上述器材中的        

（填长方形、正方形）木块

⑵.为验证猜测B是否正确，小明用弹簧秤拉木块分别在光滑长木板、棉布和毛巾表面作匀速运动（如图）得到如下数据：

	接触面材料
	光滑木板
	   棉布
	    毛巾

	弹簧秤示数
	    0.1牛
	   0.3牛
	    0.8牛


根据表中数据回答下列问题：a.原猜想B是         （填“正确”或“错误”）的；

b.球鞋底有许多凹凸不平的花纹是为了                     。

2006年中考实验探究性专题(一)

参考答案

1.（1）1.8秒  1.8秒  1.8秒 （2）无关 （3）1.8秒  2.（1）瓶口向下排空气（2）液态氮气（3）增大  3.（1）C（2）B  4.（1）有氧气参与（2）B、D  5. ①0.83  1.1 ②坡度越大铅笔在桌面上运动的平均速度越大 ③增大坡度（或在桌面上铺上更光滑材料） 6.（1）下落高度（2）3、6、7 （3）越浅 （4）月坑的深度可能与流星的形状（组成物质种类等）有关  7.(1)压力的大小(2)刀与地板接触面的大小、(刀的锋利程度、用刀口或刀尖划地板)  8. 猜想:马路两旁的树叶会沿着A方向飘动。  理由：因为汽车快速行驶时，马路中间的空气流速大，空气压强小，所以两边的气压就把树叶压向中间。 9.（1）氧气（或O2）（2）酸 （３）二氧化碳（或CO2） 10. 假设：①紫罗兰花瓣遇到其他酸（如：稀H2SO4、HNO3等）能变红色吗？  验证方案：将其他酸，如：稀H2SO4、HNO3等其他酸洒在紫罗兰花瓣上，观察紫罗兰花瓣颜色变化；②盐酸能使其它花瓣（如：水仙花、菊花等）变色吗？ 验证方案；将盐酸洒在其它花瓣（如：水仙花、菊花等）花瓣上，观察花瓣颜色变化；③紫罗兰花瓣遇到碱（如：NaOH溶液、Ca（OH）2溶液能变色吗？ 验证方案：将NaOH溶液洒在紫罗兰花瓣上，观察花瓣颜色变化  11. 接种  温度 12.（1）土壤浸出液  土壤浸出液中有植物生长需要的无机盐 （2）选择的两株水稻幼苗生长情况要相似，两株水稻幼苗生长时的光照情况要一样等 （3）两株水稻幼苗切去谷粒后应用蒸馏水冼净再培养，应将清水换成蒸馏水等  13. ①铁钉在潮湿空气中容易生锈 ②将铁制品表面擦干  在铁制品表面涂一层防锈漆 ③水面附近部分  14. ①重力、速度（答案合理均可）②.⑴长方形；⑵a.正确  b.增大有益摩擦

a�
�






b�
�









